* nono

(a) Mar-
tyr. Rom.
ea die.XIII.
De Urbe
a Gothis
iterum
capta.

Quod autem Vigilii Papa his ad Aurelianum litteris meminit de Urbe Gothis capta, rogatque ut de ejus incoluntate apud Childebertum Regem Francorum agat: bene haec consentiunt iis quae Procopius sub hoc eodem anno decimoquinto belli Gothici narrat, nimirum hoc anno rursus prodicione Isaurorum Urbem Gothis ceclisse, Romanis caesis, his exceptis qui in ecclesiis se recepissent: quibus cum caeteris abire iussis, & jam destitutam habitatoribus Urbem ac desolatam relinquendi cum Totilas consilium iniisset; quo minus id faceret, requisitus per Aurelianum a Vigilii opportuna oblata occasione destitit: nemp cum Totilas ab eo filiam in matrimonium petiisset, & eo praetextu reculeret ille, quod Urbem caput Imperii destitutam hostibus relinquens, se summa gloria pariter spoliaret: factum est, ut Totilas cives alio migrare iustos revocavit in Urbem, quam & novis aedificiis munivit & illustravit. Sed haec omnia Procopius pluribus. Idem vero inferius subdit, magno cum exercitu post Liberium Patricium missum esse Germanum, cum jam Totilas Siciliam invasset. His addit, quod Sclavinus populus iterum,

PAGIUS

lia generalia damnando Tria Capitula, de quibus in suis Litteris agebat Aurelianus, & postea eum hortatur, ut per Childebertum Regem ad Totilam scribendum curet. Hinc colligi posse videtur, Romanam sub fine duntaxat anni DXLIX. a Totila occupatam; cum hujus anni initio id Constantinopoli certo non innotesceret.

IV.

Rusticus
& Sebastianus
a Vigilii da-
mnati.

A num. XV. ad XXXVII. Non solum in Gallia, ut mox vidimus, Vigilii a multis fraudulenter instigabatur, quod Concilio Chalcedonensi adversaretur, ob damnationem scilicet trium Capitulorum; sed etiam alibi, ita ut a suis quoque Clericis indignissime urgeretur. Quare

Illyricum & Thraciam devastavit, & summa crudelitate in necem omnium incolarum saeviens, exaturatus humano sanguine, praeda spoliisque onustus ad propria remeavit. Quae autem per Germanum gesta sint, anno sequenti idem Procopius narrat.

XIV.

Neglectis tamen his Justinianus, quae primo (ut decebat Imperatorem, sibi subditos ab hostium invasione) defendere) curare debuisset, exagitatius prurigne quadam adversus mortuos ineundi certamina obtentu firmandae pacis Ecclesiae, sed re vera turbandae: ut stabiliret quae de capitulis Tribus, instigatus, immo & scribente Theodoro Caesariensi, statuisset, hoc anno (ut inferius dicitur) curavit ut Mopsuestia in Syria Synodus congeretur, a qua Theodori ejus civitatis Episcopi ante centum & amplius annos defuncti facta atque alia de eo monumenta cognoscerentur. Porro homini in his omne studium impendenti, & ob id optimo Imperii regimine frigescenti illud fuit vetus proverbium occinendum, *Non ultra crepidam*. Dum enim amplius quam par est aures admovet occultis haereticis, sub praetextu conservandae fidei, & pacis in Ecclesia reintegrandae, schismaticorum se studiis inferuit, sacra dogmata in discrimen adduxit, inter Catholicos schisma dirum innoxit, & ipsum Romanum Imperium barbaris desolandum reliquit. Queritur de his saepe Procopius nempe de cura Reipublicae Justinianum redditum seigniorum, nec ea qua antea sollicitudine bellicas res curasse.

XV.

Vigilius
agit
adversus
schismaticos
Clericos.

Sed ad Vigilium redeamus, qui schismaticorum factione adeo vexabatur, ut a suis quoque clericis compluribus destitutus, ab eisdem indignissime urgeretur tum dictis, tum scriptis, iisdemque per Orbem ubique vulgatis, ut suas ad diversos) ut vidimus congereret scribere apologias. Quamobrem quod in grave id damnum vertere intelligeret totius Ecclesiae unitatis, haecque diutius tolerare, patientiaque differre, non nisi graviora mala in Ecclesiam inferre cognoscens; adversus defectores clericos suos, qui in castris hostium militabant, censura Ec-

cle-

Rusticum & Sebastianum Ecclesiae Romanae Diaconos sententia sua damnavit. Eam refert Baronius, & praesenti anno datam existimat. Adde eandem latam post diem XVIII. mensis Martii hujus Christi anni. Epistola enim Vigilii ad Valentinianum Episcopum Tomitanum scripta, & a Baronio num. V. recitata, data est XV. Kalend. Aprilis Imperii Domini Justiniani PP. Augusti anno XXIII. post Consulatum Basilii V. C. anno IX. In ea ait Vigilii: Quod nunc quoque sancti Chalcedonensis Concilii adversarii (inter quos etiam Rusticum & Sebastianum compervimus istius auctores scandali, quos olim pro meritis suis a Sacra communione suspendimus, in qui-

CHRISTI
550.VIGILII PAP.
II.JUSTINIANI IMP. 24.
TOTILÆ REG. 9.

clesiastica sibi agendum esse putavit. Collectis igitur qui ibi tunc erant Italiae Episcopis, adversus eosdem, praecipue vero Rusticum & Sebastianum, ejusmodi damnationis sententiam (a) protulit, cuius fit mentio in epistola Justiniani ad Quintam Synodum:

(a) Vigil.
ep. 5. to. 1.
ep. Rom.
Font.Vigilius Episcopus, Rustica
& Sebastiano.XVI.
Sententia
lata in
Auctores
schismaticos.

(b) Rom. 2.

Diu vobis, Rustice & Sebastiane, canonibus, & decessorum nostrorum decretis congruentem ultionem inferre, pro Apostolica moderatione distulimus. Sed quia Doctores Gentium in cordis vestri duritia (quod a nobis cum nimia tristitia dicitur) verba videmus impleta, quibus ait: (b) Nescitis quia patientia Dei ad penitentiam vos adducit? Tu autem secundum duritiam tuam & impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die irae. Ut excessus vestros ex plurimis paucos interim (in quantum possumus) designemus: venientibus nobis hic in regiam civitatem, tu Rustice, dum aliqua nobis ignorantibus legeres, qua hominem loci tui omnino legere non decebat, & plura committere dicereris, quae etiam nostram, si te non prohibuissimus (quod absit) opinionem atque animam laedere potuissent: dicente quoque de te nobis aliqua Paula diacono, etiam te praesente, sicut oportuit, & pro affinitate, qua nobis a germano, quem dileximus, jungebaris, & pro eo quod nos te ad Leviticum provexeramus officium, frequenter & secreta, paterna monimus charitate, ut si ea quae de te dicebantur, ex aliqua parte cognosceres, a talibus temperares: ne, quia Dei causam indiscussam non pateremur qualibet ratione relinquere, canonicum per nos in te iudicium proveniret.

XVII.

(c) Prov. 9.

(d) Psal. 35.

Tu autem non solum admonitionem nostram audire malevolo spiritu noluisti, sed etiam (sicut scriptum est c): Argue sapientem, & adamabit te: stultum, & odio habebit te. Et iterum (d): Noluit intelligere ut bene ageret, iniquitatem meditatus est in cubili suo) ad hoc malitia tua perducta est, ut nostra admonitione contempta, in odium potius profi-

PAGIUS

quibus nos, si non respuerint celeriter, fraternitas tua cognoscat, Canonicam sententiam prolaturus, qui sub praetextu falsa defensionis student, ut eandem Synodum contra praedictos tres Synodos (Nicenam scilicet, Constantinopolitanam & Ephesinam) (quod absit) ostendant. Quare ante diem quidem XVIII. Martii, quo ea Epistola scripta, Vigilii Rusticum & Sebastianum ab Officio suspenderat, sed nondum in eos tanquam rebelles depositionis sententiam tulerat.

V.

Non anno
superiori
sed curren-
ti.

Garnerius in Dissert. de V. Synodo cap. 5. paragr. 9. ut ostendat eam depositionis sententiam ante superioris datam, contendit emendandam esse laudatam subscriptionem: Neque enim, inquit, annus XXIII. Justiniani coincidit

lites, & occasionem quaereret, quatenus causa Capitulorum, id est, de dictis Theodori Mopsuesteni, ejusque persona, sed & de epistola qua ab Iba ad Marim Persem perhibetur scripta, necnon, & dictorum Theodoretii, quae contra rectam fidem & epistolam beatae recordationis Cyrilli Synodicam ad Nestorium cum duodecim capitulis, quam & sancta Synodus Ephesina prima suscepit, & beata Chalcedonensis Synodus ad convicendas Nestorii vesantias in definitione fidei legitur posuisse..... quae, ita etiam instante, certum est flagitata, te ut filiis nostris Sapato & Paulo diaconis, sed & Surgentio Notariorum Primicerio clamitares, dicens, non solum nomen & scripta Theodori Mopsuesteni a nobis debere damnari, sed & territorium ejus ipsum, ubi positus est: & si ossa ejus eversa quisquam de sepultura eiceret, & cum eodem territorio incenderet, gratanter acciperes.

XVIII.

Et cum necesse esset, ut negotium quod fuerat in iudicio nostro perductum, te etiam quam maxime inter alios tam sacrae ordinis quam sequentis consentiente, sententia finiretur (quod constat effectum) & quid de eodem iudicio feceris, quomodo etiam in Palatio ut fratri nostro Menna, ad quem scripseramus, celeriter traderetur, insisteris, nulli habetur incertum: ita ut filio nostro Surgentio Primicerio petenti scbedam ipsam iudicati nostri, ut apud se pro loco suo secundum consuetudinem retineret, per multos dies dare penitus nolisses, donec exemplaria per plurimos sacerdotes ac laicos, sed & per gloriosum virum Tyrannum Magistrum militum, aliosque laicos, in Africana provincia destinares; quod in Ecclesia nostra a diacono nunquam factum est: ac nobis etiam nescientibus, ejus exemplaria destinaret.

XIX.

Nam & sabbato sancto, quo ipsum, te, (sicut praefati sumus) imminente, protulimus iudicatum, in ecclesiam seorsum processisse, & communicasse, & officium tuum impleisse cognoscere. Nam & eodem die revertens ab ecclesia, coepi-

cum IX. post Consulatum Basilii, sed cum VIII. ut Epistola dicatur scripta anno DXLIX. die XV. Kalend. April. Sed summopere fallitur Vir Eruditus: annus enim XXIII. Justiniani a Kalendis Aprilis usque ad Kalendas Januarii concurrat quidem cum anno Christi DXLIX. annoque VIII. post Consulatum Basilii; sed a Kalendis Januariis hujus Christi anni usque ad Kalendas Aprilis, quo die annus ejus XXIV. inchoatur, convenit in praesentem Christi annum, ac in annum post Consulatum Basilii IX. & hoc sine controversia. Tomo V. Concil. pag. 558. hujus Epistolae subscriptio in margine alio modo deoratur his verbis: Forte XXIV. X. idest, XXIV. Justiniani, & X. post C. Basilii, quae notatio omnino expungenda. Afri-

scopo nostro (quantum perhibet) Julia- no hoc dices, quia melius fieri non po- tuit, quam quod factum est Judicatum, & hortaberis, ut Deus oraretur, neque quod factum est tolleretur: Quod etiam succedente Dominico die Paschæ, simili- ter effecisti: & diu in eadem perduran- do sententia, alios, ut Judicatum nos- trum libenti animo sequerentur, nibil- ominis hortaberis.

XX. Nam dum Antiochena Ecclesiæ Apo- crisariis ejusdem Judicati exemplaria nos dare petentibus differremus, sed hoc ma- gis justum esse prædictis Apocrisariis di- ceremus, ut a fratre nostro Menna po- tius exemplaria peterent, ad quem a nobis videbatur fuisse prolatum; tu au- tem publica voce deposceres, dicens do- minum Leonem ita de epistola sua diver- sis exemplaria destinasse, nos facere de- bere similiter, asserendo quia metueres, nisi universitas Judicati nostri exempla- ria de serinio nostro edita teneret, qua- libet ratione postea forsitan celaretur.

XXI. Nam dum occasionem euntis ad Sici- liam reperisses, & Judicatum nostrum, laudisque ejus, ubi etiam filii nostri dia- conus Primitivusque tecum manifestum est subscripsisse, filiis nostris Pelagio dia- cono, aliisque dirigere voluisses pro cau- tela, ne ab aliquo inveniri forsitan po- tuisset, nobis etiam ignorantibus in mem- brana conscriptum & in brevitate qua- druplicatum, & litteris conscriptum mi- nutissimis destinasti. Nam & Vincentio secundæ regionis subdiacono iterum a no- bis postea ad Siciliam directo, per eum filio nostro Pelagio diacono similiter scri- psisti: sed quia ita memoratus subdia- conus prospere navigavit, ut illum qui in membrana scripta portaverat, præcede- re potuisset; quantum nobis retulit, ea que in membrana scripseras, Pelagius diaconus ipso præsentem percepit.

XXII. Ergo dum & te pro omnibus immi- nente, prolatum fuerit Judicatum, & tan- ta in ejus Judicati laude succensus per multum tempus scripseris, fecerisve, ut nunquam te crederemus ab hac posse re- ctitudine deviare: immutatum te subito post hæc quadam animi levitate, vulgan-

PAGIUS VI. Africani Vigilium excommuni- cantur.

Africani Episcopi Reparato Carthaginensi Du- ce non modo Judicatum rejecerunt, sed etiam Vigilium ipsum anathemate perculerunt, teste Victore Tununensi, qui anno post Consulatum Ba- filii X. juxta ejus supputationem hoc Christi anno scribit: Africani Antistites Vigilium Ro- manum Episcopum damnatorem Trium Capitulo- rum Synodaliter a Catholica communione, refer- vato ei penitentia loco, recludunt, & pro defen- sione memoratorum Trium Capitulorum Literas sa- ris idoneas Justiniano Principi per Olympium Ma- gistrum mittunt. Verum Justinianus acceptis Actis Synodalibus Episcoporum Illyricorum, quibus anno superiori Trium Capitula defende-

te opinione comperimus, & cum adver- sariis Ecclesiæ, qui contra Judicatum nos- trum seriem nitebantur, & a nobis sunt per Judicatum ipsius tenorem a communi- one suspensi, secreta tractare; & dum filius noster diaconus Paulus ad Italiam discedere voluisset, postquam & ad eum pervenit, quod scandalum Ecclesiæ in- communiōne adhuc nostra postus secreta & hic & in Africana provincia, ubi an- tea defendendo, & laudando Judicatum nostrum, ejus exemplaria destinasti fa- cere nitebaris: tunc tibi cepit insistere & dicere, ut si verum esset, producere debuisses, quod tu convictus celare mini- me potuisti.

XXIII. Tunc vero memoratus nobis cepit im- minere diaconus, ut aut corrigere te ab his que illicite faciebas, sub nostra præ- sentia clericorumque promitteres, aut cer- te petitionem adversum te, & veritatem tuam atque fallaciam ab eo factam, quam & præ manibus gerebat, debuisses ac- cipere: ad hoc es propria voluntate per- ductus, ut tactis Evangeliiis sacramen- ta præstares, & verba tua a Notario scri- pta in nostro teneantur serinio, quibus inter alia legeris promississe, te nunquam a nostro penitus obsequio discessurum. Postquam vero pejor te Sebastianus pro solo scandalo faciendo (sicut & initia ipsius venientis in Constantinopolim mo- straverunt, & exitus pejor edocuit) no- scitur advenisse, ita ut mox tui imme- mor sacramenti, conjurationem inter vos contra statuta canonum, nobis ignorantibus, facientes, in apertum uterque pro- rumperetis scandalum.

XXIV. Sed ut tua, Sebastianiane, non in quan- tum sunt, sed in quantum referre possu- mus, mala que feceris diversa cognoscant, & juste te (nam magis tarde) canoni- cam advertant subuisse sententiam: ad tuæ ordinationis veniamus initia. Absenti- bus filiis nostris diaconis Anatolio at- que Stephano, a nobis postulasti, ut ad tempus pro implendo officio absentium lo- co, diaconum te interim faceremus. Hæc cum Vigilius ingerat in Sebastianum ad tempus creatum diaconum, non accipias quo ad ordinem, sed potius quo ad mi- ni-

rant, Actisque Concilii in Africa eandem in rem hoc anno coacti, contra Illyricos & Afri- canos rescripsit, ut docet Isidorus in lib. de Vir. Illustr. cap. 12. Justinianus, inquit, Impe- rator condidit quoque & Rescriptum contra Il- lyricianam Synodum & adversus Africanos Epif- copos, in quo Trium Capitula damnare contendit. Parte alia Vigilium Africanos pari poena mul- taverat; nam Judicati detractores ipso facto ana- themati subiciebantur, quod ex his, quæ in sen- tentia ejus contra Rufinum & Sebastianum le- guntur, intelligitur: Quos pro hoc, ait Vigil- ius, quod contra Judicatum nostrum scripserant, per ejusdem Judicati seriem constabat jam a no- bis communione suspensos. Sed

nisterium, ut qui diaconus jam esset, mi- nistrare loco diaconi Cardinalis permit- teretur. Pergit vero Vigilius: Quod ideo tibi ad præsens speranti concessimus, quia ante ordinationem tuam cautionem nobis propria voluntate legeris emisisse, quam & testibus roborasti, & tactis Evange- liis juramentum corporaliter præstitisti, ut quicquid tibi a nobis pro Ecclesiastica utilitate fuisset injunctum, fideliter & sine aliqua fraude compleres; officium vero, locumque diaconi sine aliquo vitio, sine aliqua superbia, sine aliquo neglectu, do- nec reverterentur diaconi memorati, aut quanto te tempore in Levitarum voluiss- mus ordinatione ministrare, cum omni hu- militate & studio sine neglectu modis omnibus impleturum: in eadem cautione, rursus adiciens, quod si de his omnibus qua cum sacramento, tactis corporaliter Evangeliiis, promissisti, aliquid minus im- plesset, tunc a sancta communione esses suspensus: ita ut si a die excessus tui in- tra annum penitentia noluisse colla sub- mittere, tu tibi anathema manu propria scribendo dixisti. Tunc ergo ad præsens factus es sub ea quam sperabas & polli- citus fueras conditione diaconus.

XXV. Postea vero ut a nobis ad Dalmatia- rum patrimonium mittereris, summis præ- cibus postulasti: quod nos secuti, quia- talem feceras cautionem, animo libenti concessimus. Qui dum in Salonita ur- be pro ordinatione patrimonii advenisses (quantum ad nos postea est plurimorum rela- tione perductum) illicitis te & a sede A- postolica prohibitis ordinationibus miscui- sti; & quos Honorius tunc prædictæ ci- vilitatis Episcopus contra consuetudinem Ro- manæ vel suæ Ecclesiæ, & sedis Aposto- licæ constituta sacris ordinibus applica- verat, non solum prohibere penitus nolui- sti; sed nec nobis de hac causa scripto referre, vel quando Thessalonica nobis occurreris, memor conscientie tuæ ne verbo quidem suggerere voluisti; & cum illis tanquam cum legitimo & rationabi- li ordine factis cupiditatis spiritu acqvie- visti procedere, & eorum socius es com- munionis venalitate repertus.

XXVI. Iterum Thessalonica ad Dalmatias pa- trimonii regendi causa remissus es; ex Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS VII. Humanus sanguis etiam ali- cubi effu- sus.

Sed non tantum scripto, ut inquit Em. Card. Norisius in Dissert. de Synodo quinta cap. 4. verum etiam armis decertabatur, tantaque ra- bie suæ quique factioni studebat, ut nonnul- li ne Sacrosancta quidem loca reveriti, eadem impia caede polluerent. Conqueritur enim Vi- gilius ex Literis rebellium Diaconorum contra Judicatum emissis tantas alicubi turbas excita- tas, ut humanus sanguis in aliquibus locis in- tra Ecclesiam, quod dici nefas est, fundetur, ut inquit Vigilius in sententia contra eisdem lata. Quare Oecumenica Synodo opus esse non

qua provincia frequenti te auctoritate monuimus, ut non ante discederes, nisi omnes secundum pollicitationem tuam tam de Dalmatiarum patrimonio, quam de Prævalitano colligeres pensiones. Sed tu omnia prætermittens, ad Constantinopo- litanam urbem pro solo faciendo scanda- lo venire, festinasti quantum & sequens ex- itus declaravit. Relegens ramen Constitu- ti nostri seriem, quam de præfatis capitulis ad Mennam hujus civitatis Antistitem dedisse relegimus, in conspectu diacono- rum, subdiaconorumque vel univerforum clericorum publica voce laudabas, ut de celo Judicatum nostrum ordinatum atque prolatum, omnibus (sicut præfati sumus) clericis loquereris. Dicta vero Theodori Mopsuesteni asserbas te in Romana urbe inter aliquos codices invenisse, que con- firmabas omni execratione, & blasphemis esse completa. Hæc dicendo, in nostro ob- sequio & in Ecclesia publice, & in Pla- cidias officium diaconatum implebas. Erat locus ad Placidias, sive Palatium Placi- diæ, ubi Vigilius Constantinopoli mo- rabatur, prout Synodalia Acta declarant. Sed subdit hæc idem Vigilius:

XXVII. Nativitatis Christi Dei Domini & Sal- vatoris nostri secundum carnem præteri- to anno dies adventit. Vocavimus te; quia ad nos que supra meminimus te fecisse in Dalmatiis, de recenti pervenerunt: & sic- ut oportuit diximus tibi: Si cum illis qui contra Apostolicæ sedis constituta in sacratis sunt applicati ordinibus processis- ti, aut eorum te communioni (sicut dicitur) sociasti: necesse nobis est, ut si nos Deus ad nostram dignatur Ecclesiam re- vocare, queramus ista, & veritatem ma- nifestius cognoscantes, secundum canones vindicemus. Tu vero conscientia tuæ rea- tu perterritus, quia contra Apostolica fe- ceras constituta, occasionem tibi disce- dendi, dissimulans, requirebas. Nam cum te pro certo mandato cum Joanne Episco- po, & Surgentio Primicerio atque Satur- nino Consulario nostro ad Mennam fra- trem nostrum hujus civitatis Antistitem misissemus; reversus in Placidias, multis præsentibus, & officium diaconi tu & Ru- sticus ex more complestis. Et quando cle- mentissimus Princeps dominus filius noster, H ut

modo Vigilius, sed Justinianus quoque optime intelligebant. Vigilius priori sententiæ inhæ-rens in Italiam cogi illam malebat, nec semel hoc a Principe se petiisse testatur in Con- stituto ad Justinianum anno DLIII. emissio: O- ptavimus, Venerabilis Imperator, sicut frequen- tissime supplicii prece poposcimus, eundem ad quem- libet Italia locum, aut certe ad Siciliam, & convocatis ad nos Africana, & aliarum Provinci- arum Latina lingua Sacerdotibus, vel Eccle- sia nostra Sacratibus ordinibus, secundum consuetu- dinem tractavimus & de quæstionibus Trium Ca- p-

CHRISTI
550.VIGILII PAP.
II.JUSTINIANI IMP. 24.
TOTILÆ REG. 9.

ut alia die ad ecclesiam procedere debe-
remus, Referendarium destinavit; ut ei
promitteremus, cum aliis diaconis, & cle-
ricis nos tu & Rusticus fuisset hortari.
Nam & ad refectorem pariter in nostra
mensa ambo fuisse, simili ratione proba-
bimini: sed sicut Judas, postquam buccel-
lam accepit, de traditione Domini cogita-
vit, & ita vos noctis horis pro concitando
scandalo Ecclesie discessistis.

XXVIII.

Nos autem alio die mandantes vobis,
ut aut procederetis, locum diaconi ex-
more complentes, aut a communione vos
cognoscere fuisse suspensos: tu vero,
Sebastiane, bis quos inter alios misera-
mus fratribus nostris Joanni & Juliano. E-
piscopis hoc (quantum renunciaverunt) di-
xisti: Ego Judicatum, quod Papa protu-
lit, sequor, si tamen in illis vendicat
quæ contra Judicatum faciunt. Nam &
simili eis (quantum perhibent) ratione di-
xisti, in tantum ut diceret ibi venisse
Lampridium & Felicem monachos qui no-
strum Judicatum suscipere noluerunt: &
mandasse vos eis: Non possumus vos vi-
dere, quia vos aliam causam habetis, &
nos aliam. Postea vero ad hoc nequitia ve-
stra pervenit, ut excommunicatis commu-
nicare contra canones superbo præsumere-
tis spiritu, id est, memoratis, vel aliis,
quos pro hoc quod contra Judicatum nostrum
scripserunt, per ejusdem Judicati seriem
constabat jam a nobis communione suspen-
sos: cui Judicatum (sicut supra meminimus)
vos acquiescisse & consensisse & commu-
nicasse, Catholica probavit Ecclesia.
Unde constat vos secundum regulas cano-
nes: Si quis excommunicatus ante au-
dientiam communicare præsumpsit; ipse
in se damnationem protulit. Item: Pla-
cuit universo Concilio, ut qui excommu-
nicatus fuerit pro suo neglectu, sive Epi-
scopus, sive quilibet clericus, & tempore
excommunicationis suæ ante audientiam
communicare præsumpsit; ipse in se da-
mnationis iudicetur protulisse sententiam.

XXIX.

Adjecistis etiam execranda superbia
quæ nec leguntur, nec sine sui Pontifi-
cis jussione aliquando ordinis vestri ho-
mines præsumpsit, auctoritatem vobis
prædicationis contra omnem consuetudinem
vel canones vendicare, Ephesine primæ
Synodi impugnationem & exprobrationem,

PAGIUS

pitulorum Pietati Vestra redderemus plena deli-
beratione Responsum. Quod quia fieri Serenitas
Vestra non annuit, hoc iterum noscitur consti-
tutum, ut oblati a nobis Mansuetudinis Vestre
nominibus de superscriptis Provinciis, qui nobis-
cum ad tractandum adhiberentur Antistes, Cle-
mentia Vestra faceret advenire; cui dispositioni
item præbuimus Ecclesiastica pacis amore consensum.

VIII.

Hoc postremum ipsummet Vigilium a Prin-
cipe petiisse Clerus Italiae in Libello sui sup-

sed & beatæ recordationis Cyrilli, bla-
spemias quoque contra Jesum Dominum
nostrum dictas simili defendentes infania,
& per omnes provincias fallaciter scri-
bentes nos aliquid commississe, quod repe-
riatur adversum definitionem sanctæ Chal-
cedonenis Synodi, quæ præcedentium se-
trium, id est, Nicænæ Constantinopoli-
tanæ atque Ephesine primæ concordatæ fi-
dei Synodorum. Ita ergo cunctorum ani-
mos, qui vestram malitiam nescierunt,
sed tamquam a Romanis diaconis susci-
pientes scripta, simpliciter crediderunt,
ad tantum scelus operatio fallacia ve-
stra pervenit, ut humanus sanguis in a-
liquibus locis intra ecclesiam (quod dici
nefas est) funderetur (& omnem legem
Ecclesiasticam superbo spiritu conculcare
voluistis: sanctarum quoque regularum
consequentiam injuriis affectistis, impia
& quæ non sunt licita per universas con-
tra nos provincias fallaciter indicando.

XXX.

Nuper etiam malis vestris addentes pe-
jora prioribus, dominum Leonem præde-
cessorem nostrum in Theodori Mopuesteni
dictis, quæ contra rectam fidem legitur
scripsisse, consensum præbuisse atque fir-
masse, dato scripto ad Christianissimum
Principem dominum filium nostrum, ausi
fuisse astruere. Hæc enim & Facundus
habet in suis citatis a nobis superius
scriptis. Sed pergit: Absit ergo quemli-
bet credere Christianum, quod aliquid
tale, quod contra rectam fidem a quoli-
bet invenitur scriptum, illius tanti Præ-
sulis sanctitas suscepisset: quippe qui in
universis epistolis suis & Nestorium &
Eutychetem vel eis similia sapientes pari
legitur sententia condemnasse. In quo me-
morato scripto etiam contra divinas Scri-
pturas non solum Pontificibus multis, sed
etiam (quod dici nefas est) ipsi quoque
Principi sacrilegas injurias irrogare tenta-
stis, quatenus ignorantem Christianum po-
pulum diabolica amplius deciperetis astu-
ta.

XXXI.

Hæc ergo sustinentes per multa tempo-
ris spatia patientia sacerdotali, resicare
distulimus, credentes vos forsitan resipi-
scere & ab illicitis temperare. Sed quia
semel & secundo adhortatione nostra per
fratres nostros Episcopos, id est, Joannem
Mariscanum, Julianum Cingulanum, vel
Sapatum filium nostrum atque diaconum,
nec-

plici affirmat: quod aliorum tamen consilio id
Papæ insinuat ex laudatis Vigilii verbis li-
quet. Hæc verba in hujusmodi Libello conten-
ta: Et quamvis nec hoc quod Papa fecerat ac-
quiescerent Africi & Illyricani, atque Dalmata-
rum Sacerdotes recipere; tamen capit iterum sæpe di-
ctus Beatissimus Papa Vigilium ad hoc compelli,
ut absolute ipsa Capitula sine Synodi Chalcedo-
nenis mentione damnaret. Sed Papa non acquie-
scens hoc facere, & videns se nimium ingrava-
ri,

CHRISTI
550.VIGILII PAP.
II.JUSTINIANI IMP. 24.
TOTILÆ REG. 9.

necnon & per gloriosum virum Patricium
Cetbegum, & religiosum virum item filium
nostrum Senatorem, aliosque filios nostros
commoniti, noluisse audire, & neque
ad Ecclesiam neque ad nos reverti (sic
ut omnia facitis) voluistis detestanda su-
perbia: Et ideo necesse nobis est in vo-
bis canonicè vindicare, ne videamur di-
vinarum Scripturarum increpationibus sub-
jacere. Scriptum est enim (a): Videbas
furem, & simul currebas cum eo, & cum
adulteris portionem tuam ponebas. Et i-
pse Dominus ac Salvator noster dicit (b):
Quod si oculus tuus dexter scandalizat
te, erue eum & proice abs te: expedit
enim tibi ut pereat unum membrum tuum,
quam totum corpus mittatur in gehennam.
Et quoniam iste intellectus magis de of-
ficiis Ecclesiarum vel proximis non recte
agentibus & scandala in Ecclesiis mitten-
tibus sano sensu debet aptari; sicut &
alibi nos admonet, vicens (c): Oportet
venire scandala, sed va illi per quem
veniunt. Et beatus Apostolus simili præ-
dicat ratione (d): Utinam & abscondan-
tur qui vos conturbant. Et iterum sancta
Scriptura nos commonet, dicens (e): Eii-
ce pestilentem de Concilio, & exiet cum
eo jurgium.

(a) Psal.

49.

(b) Matt.

5.

(c) Matt.

18.

(d) Gal. 5.

(e) Prov.

22.

XXXII.

Oportet ergo nos jam post tantas ad-
monitiones in vobis, Rustice & Sebastia-
ne per auctoritatem B. Petri, cujus nos
Dominus sibi voluit vice servare, regula-
riter vindicare: propterea ne si jam diu-
tius differamus, omnis Ecclesiasticus or-
do solvatur. Ideoque (quod a nobis cum
genitu, sed cum beati Petri Auctoritate
dicendum est) pro superscriptis excessibus
alienos vos a diaconi esse honore decerni-
mus, & omni ministerio officii Levitici,
prædictum vobis honorem auferentes, pe-
nitens submovemus, nullam ulterius licen-
tiam habentes, ut ex Levitico nomine aut
gradu aliquid facere præsumatis, vel sub
nomine diaconorum scribendo iterum Dei
conturbetis Ecclesiam: quippe ex Aposto-
lica auctoritate, & Patrum regulis, con-
tra quas multa spiritu superbo atque irre-
ligioso fecistis, vos olim digno damna-
tione, præsentis auctoritate deponimus. Et
ut universi nos hæc pro loco in quo nos
Deus esse voluit, & auctoritate beati Pe-
tri, Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

ri, dixit tunc Serenissimo Principi: Veniant hæc
fratres nostri ex omnibus Provinciis quini aut
seni Episcopi, & quicquid sub tranquillitate,
tractatu habito, omnibus visum fuerit, cum pa-
ce disponemus: quia sine consensu omnium ista,
quæ & Synodum Chalcedonensem in dubium fa-
cere veniunt, & scandalum Fratribus meis ge-
nerant, solus facere nullatenus acquiescam. Verum
Card. Norisus citatus jure merito falsum
esse arbitratur quod ibi dicunt Clerici, nempe
compulsus esse Vigilium, ut Capitula sine
Synodi Chalcedonenis mentione damnaret. Hanc

tri Apostoli recte fecisse cognoscant: ca-
nonum constituta posuimus, quæ sancta
Chalcedonenis Synodus apud se relecta
laudavit. Subiicit hæc ex Actis ejusdem
Concilii Chalcedonenis:

Aetius Archidiaconus relegit: Si quis
presbyter aut diaconus suum contemners
Episcopum, a communione semetipsum su-
spendit Ecclesie, & secretius collectam facit
& altare constituit, & nolit evocanti
Episcopo consentire, & noluerit eidem ac-
quiescere neque obedire & prius & secun-
do vocanti: hunc omnino damnari, nec
unquam hunc curationem mereri, nec re-
cipere eum posse honorem. Si autem per-
manserit turbas faciens, & seditiones Ec-
clesie per extraneam potestatem, tamquam
seditionum debere comprimi. Omnes reve-
rendissimi Episcopi clamaverunt: Hæc ju-
sta regula: hæc regula Patrum.

XXXIII.

Pariter statuentes, ut si nobis viventi-
bus (sicut optamus) sub humilitate & man-
suetudine canonicè penitentes matrem re-
cognoveritis Ecclesiam, competenter a no-
bis venia concedatur. Si vero (quod non
optamus) sub regulari penitentia ad ma-
trem Ecclesiam consueta distuleritis redi-
re superbia: Conciliorum in vobis, quo-
rum regulas posuimus, censura servetur:
ut nullus post transitum nostrum contra
Constitutum nostrum, quod ex beati Pe-
tri cujus locum licet immeriti gerimus,
auctoritate proferimus, canonum regulas
exequentes, in Ecclesiastico gradu audeat
revocare Joannem, Gerontium, Severinum,
Importunum, Joannem, atque Deusdedit,
quos constat vestrae conjurationis & con-
spirationis esse participes: quos nos pu-
rantes bonos, militare Ecclesie, cui Deo
præsidemus auctore, nostro tempore fecer-
amus: tamen ut & ipsi possint & digne
si cognoscere, de subdiaconorum & No-
tariariorum vel Defensorum officio præsentis
se sententia noverint fuisse depositos, &
nullum penitus in Ecclesia nostra gradum
ulterius detinere; nisi forte (sicuti præ-
fati sumus) nobis in hac luce supersciti-
bus, & ipsi penitentia canonica colla sub-
miserint.

XXXIV.

Felicem etiam monachum Afrum, qui
Gilitano monasterio dicitur præfuisse, &
levitate sua atque inconstantia congrega-

XXXV.

H 2 110-

enim clausulam in Judicatio Vigilii posuerat:
Salva in omnibus reverentia Synodi Chalcedonen-
sis. Et tantum abest, ut hac clausula Justinia-
nus offenderetur, ut ipsemet eandem suo De-
creto contra Trium Capitula his plane verbis in-
feruerit: Si quis dicit nos hæc ad abolendos, aut
excludendos Sanctos Patres, qui in Chalcedonen-
si Concilio, dixisse, anathema sit. Clerici ita-
que Italiae de iis, quæ Constantinopoli gesta
fuerant, documenta in quibusdam circumstan-
tiis falsa, ut inter partium altercationis fieri
solet, acceperant.

A num.

tionem ejusdem monasterii per diversa loca certum est dispersisse, & vestra pravitatis inventor est, cum universis qui eum vel vos tam clerici vel monachi quam laici post presentia interdicta in aliqua vestra se societate polluerint, aut consensum consiliumque praeberint, regularem in his, quae item superius legitur, constituimus manere sententiam: quatenus in his remediis ordine servato canonico, nullus praesumat pacem, quam Dominus diligit, ulterius Ecclesiae perturbare. Praesentem autem sententiam per Joannem Marsicanum, Zacchaem Scyllacenum, Julianum Cingulanum fratres & coepiscopos nostros, sed & Sapatum atque Petrum filios nostros diaconos, necnon & filium nostrum Surgenium Primitivum Notariorum, atque Seruum Dei subdiaconum regionis primae, necnon & Vincentium subdiaconum regionis secundae nostrae cui praesidemus Ecclesia, vobis noscitur transmississe. Haftenus Vigilii sententia in schismaticos lata.

XXXVI.

Quamvis autem ista hoc anno Constantinopoli a Vigilio Papa adversus schismaticos decreta fuerint, nequaquam tamen conflatum schisma sedatum est, sed magis excitatum, utraque parte adversus ipsum commota, nimirum & capitulorum defensoribus ob damnata Tria illa capitula, atque etiam ob non damnatos adversarios, & impugnatoribus trium capitulorum, eo quod silentium ab ipso Vigilio de illis esset indictum, ut diximus superius ex verbis ipsius Vigilii in sententia de Theodori Caesariensis damnatione relatis. Horrendum plane spectaculum reddebat cunctis spectantibus exorta, tribus simul ex adverso flantibus contrariis ventis, maris ista tempestas, qua navis illa, quae typum gerit Ecclesiae, agitabatur; Catholicis adversus Catholicos confligentibus, & ipsis etiam Romanae Ecclesiae clericis adversus suum Antistitem rebellantibus. Gratium id tantum fuit haereticis, illis pra-

PAGIUS IX. Synodus Mopsuestenensis.

A num. XXXVII. ad XL. Idem Card. Norisius citatus cap. 5. Synodum Mopsuestiae hoc anno habitam recte exposuit. Cum accepisset Justinianus nomen Theodori e Sacris Diptychis Ecclesiae Mopsuestenae, cujus is olim Episcopus fuerat, erasum esse, ad Joannem Metropolitanam Justinopolitanam, Literas dedit, quibus mandavit, ut collecta Provincia Synodo investigaret, quandonam id factum fuisset. Est Justinopolis Urbs prima Ciliciae minoris, Anazarbus antea dicta, quae teste Evagrio lib. 4. cap. 8. terrae motu dejecta, & a Justino Imp. restituta ejusdem nomen acceperat. Ejusdem fere exempli Epistolam scripsit ad Cosmum Episcopum Mopsuestiae, qui ante paucos menses in demortui Symeonis locum subrogatus fuerat. Data sunt Literae Justiniani die XIII. Maii, anno Imperii ejusdem XXIV. P. C. Basilii IX. Synodus autem Mopsuestiae coacta die XVII. Junii, cujus Acta recitantur in Synodo V. Colat. V. Horum initium est: Imperii divini &

fertim, qui mentito Catholico nomine, Orthodoxos inter se scissos, ita contra se invicem pugnare fecissent. Ad tanta sedanda dissidia cum unicum illud esset excogitatum remedium, ut universalis Synodus haberetur: quae sibi conducere possent Justinianus parare sollicitus, Mopsuestenam Synodum agi curat, ut aliqua inde Patribus de damnatione Theodori Mopsuesteni facta olim afferret.

XXXVII. De Synodo Mopsuestena.

Hoc eodem igitur anno, qui (ut dictum est) nonus post Consulatum Basilii numeratur Mopsuestiae in Cilicia celebratur Synodus adversus Theodorum ejusdem civitatis Episcopum centesimum jam ante annum defunctum: ubi ab iis qui convenerunt, hoc actum, ut adversus ipsum Theodori acerrimos defensores, e loco ipso ubi federat atque scripserat, antiquae proderentur memoriae, si quae de ipso ibidem adhuc reliquae essent. Hujus Synodi Acta habentur inserta in Quintae Synodi (a) Actione quinta. Incumbente itaque Imperatore in opus, ad hoc ab ipso missus est Martianus Comes Domesticorum, cui & litteras dedit ad Metropolitanum Joannem, necnon ad Cosmam Episcopum Mopsuestenum & alios. Interfuerunt eidem conventui novem Episcopi & complures viri clarissimi comites atque Tribuni. In qua Synodo nihil praeterea factum est, nisi diligens examinatio de nomine Theodori, num in ejus Ecclesiae sacris Diptychis una cum aliis ejusdem civitatis Episcopis Catholicis reperiretur ipse Theodorus ascriptus: & diligenti facta testium examinatione, nempe eorumdem qui aderant clericorum, qui essent longa senectute probati; inventum est omnium assertione, nullam ejus aeculi memoriam esse, quod nomen Theodori Episcopi fuerit e Diptychis recitatum, in quibus nec spiritum erat, sed ejus loco positum fuisse, ipso dempto, Cyrillum. His igitur quam exacte perco-

(a) Quint. Synod. Act. 5. 2. 2. Concil.

piissimi nostri Domini El. Justiniani perpetui Augusti Imp. anno XXIII. (legendum, XXIV. ut alibi diximus, & ex dictis ad Cosmum Literis patet) post Consulatum Basilii V. C. anno nono mensis Junii XVII. instantis Indictionis XIII. Aduere cum Joanne Metropolita octo alii Episcopi, seniores Clerici, & Nobiles Civitatis. Defundorum illius Ecclesiae Antistitem nomina ita Diptychis inscripta legebantur: Pro requiescentibus Episcopis Protogene, Zosymo, Olympio, Cyrillo, Thoma, Basiano, Auxentio, Palatino, Jacobo, Zosimo, Theodoro, Symeone: qui duo ultimi paulo ante defuncti erant. Recitato hoc Diptycho Stephanus Presbyter annos LXX. uno minus nato dixit: Nullatenus scio, vel audivi Theodorum, qui olim in nostra Civitate fuit Episcopus, nominatum in sacris Diptychis. Cognovi autem ex quo huic connumeror Clero, quod illo adempto ex ipsis aliquando Cyrillus Alexandrina Civitatis Episcopus in illius loco insertus est sacris Diptychis requiescentium Epi-

X. Theodorus Mopsuestenus Episcopus alias e Diptychis expunctus.

XXXVIII. Synodalis ad Vigilium Pap.

gnitis, eadem Synodus ea de re certior reddidit Vigilium Romanum Pontificem ejusmodi testificatione: Dicebat vere, cum primam Sacerdotis dignitatem sortiti estis, sanctissime, ea quae ad sanctarum Ecclesiarum statum re-norata beatitudinem fieri. Hoc bene & Christianissimus noster Imperator considerans, & ad vestram scientiam quadam quae de Theodoro quondam Mopsuestenae Ecclesiae Episcopo nota sunt, jussit inferri. Piissimis enim ad nos litteris usus, hortatus est, ad Mopsuestenam civitatem convenire, quae una Secunda Cilicia est; & cum subtilitate perscrutari, quomodo Theodorus, qui olim praedictae civitatis fuit Episcopus, sacris Diptychis ejectus est; & manifesta ea tam ejus tranquillitati quam vestrae divinitus honoratae facere beatitudini. Statim igitur Mopsuestiam accedentes, religiosissimum congregavimus clericorum & fidelem ejus populum: eligentes eos qui seniores sunt, qui & retinere forsitan memoria possent subtilitatem ejus quod querebatur. Et divina & adoranda eis proponentes Evangelia, ut suspicionem sui testimonii emendarent; dicere invitavimus, si sciunt, quo tempore Theodori antiqui nomen ejectum est Diptychis. Illi vero multos annos & suam excedentes memoriam esse juraverunt, ex quo nulla ejusdem Theodori memoria sacris Diptychis insertur: Cyrillum autem religiosae memoriae Alexandrinae civitatis Pontificem ejus loco scriptum esse: quae ex Patribus suis audisse asseruerunt.

XXXIX.

Sed eorum quae dicebatur subtilitatem investigantes, & per ipsa venimus sacra Diptycha, & mortuorum commemorationem considerabamus. Et Theodori quidem in antiquioribus temporibus nullam memoriam invenimus: in ipso vero sine sacra-

PAGIUS

Episcoporum, qui usque nunc pro ipso predicatur. Idem caeteri tum Clerici, tum Nobiles Cives contestati sunt. Itaque Theodorus inter Olympium & Thomam in Sacris olim Libris legebatur, ex quibus postea expunctus fuit. Haec expunctio declarabat Theodorum mortuum fuisse in communione Ecclesiae, post mortem vero errorum accusatum, atque convictum communione privatum fuisse. Synodus itaque Mopsuestena hanc sententiam de Theodoro pronuntiavit, Theodorum veterem in antiquis temporibus extra predicationem divini Mysterii fuisse, & sacris Diptychis ejectum esse; pro illo vero alterum constitutum esse, & in illius vocabulum inscriptum esse Cyrillum sanctae memoriae.

XI.

Baluzius Tomo I. Novae Collect. Concil. in Praefat. ad Acta Concilii V. num. II. observat, Vigilium ante ordinationem suam promississe se damnaturum Tria Capitula, si Papa fieret, quod docet Victor Tununenensis in Chronico ad annum Post C. Basilii secundum: deinde eam pollicitationem renovasse ac impleisse, cum adventu Constantinopolim, ut ostendi anno DXLVII. num.

rum Diptychorum Theodorus scriptus est, quem omnes nuper quidem mortuum esse dixerunt, ex Galatia vero ortum esse provinciam: hunc & nos omnes nostri Concilii partem factum ante biennium mortuum esse cognovimus. Haec ita habere, ipsa Gestis vobis sanctissimis manifestant, quae humili suggestioni conjungentes, ad sententiam vestram destinavimus. Sed petimus divinitus inspiratos vos religiosissimos & Deum placantibus vestris orationibus nos humiles suffulcire. Haec Mopsuestena Synodus, quae ad Vigilium Papam Justiniani consilio & opera missa fuerunt, ne in futura generali Synodo Theodorum ipse damnare aliquo modo detrectaret, quem sciret fuisse jam ante condemnatum.

XL. Digna admonitio Jordani Historici.

Ad hunc usque annum perduxit Jordanus, sive Jornandes Gothorum Episcopus, quem scripsit commentarium de Regnorum ac temporum successione, ut ipse in praefatione ad Vigilium quemdam alium a Romano Pontifice testatur, cum haec habet in fine: Ab ipso Romulo edificatore Urbis originem sumens in vigesimoquarto anno Justiniani Imperatoris, quamvis breviter, uno tamen in tuo nomine & hoc parvissimo libello confecti, jungens ei aliud volumen de origine & actu Geticae gentis, quod jamdudum communi amico Caspasio edidisset: quatenus diversarum gentium calamitate comperta, ab omni aerumna liberum te fieri cupias, & ad Deum conversus, qui est vera libertas. Legens ergo utrosque libellos, scito quod diligenti mundum semper necessitas imminet. Tu vero ausculta Joannem Apostolum, qui ait (a): Charissimi, nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt: quia mundus transit & concupiscentia ejus: qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in aeternum. Essequere

V. & seqq. & ista quoque stipulatum, ut occulta esset, ut ibidem ex Facundo dixi: demum praesenti anno eam rursus pollicitationem fecisse cum eadem stipulatione. Unde Facundus in lib. contra Mocianum, ait: Ob hoc etiam de ipsius Episcopi Romani Chirographis, vel prius ambitionis impulsu, cum fieri arderet Episcopus, vel postea venalitate parti alteri factis, necessarium duximus non tacere. Recitat Vigilii juramentum Baluzius pag. 1544. factum in praesentia Theodori Episcopi Caesareae, & Flavii Cethegi Patricii, qui ei promittunt se chartulam illam nulli ostenturos; Vigilium vero se conaturum, ut Tria Capitula anathematizentur. Haec juramenti subscriptio. Datum est hoc juramentum XV. die mensis Augusti Indictione XIII. Imperii Domini Justiniani anno XXIV. moxies P. C. Basilii V. C. id est, currenti Christi anno. Agebat Vigilium cum pervicacissimis Trium Capitulorum oppugnatoribus Justiniano & Theodoro, qui propterea toties ab eo sacramenta exigebant de eorumdem Capitulorum damnatione.

CHRISTI
550.VIGILII PAP.
II.JUSTINIANI IMP. 24.
TOTILÆ REG. 9.

que toto corde diligens Deum & proximum, ut impleas legem, & oras pro me, nobilissime frater. Hactenus ille, perbellicose admonens, hanc nos ex historiarum lectione consequi debere utilitatem, ut mundi hujus pravitates & ærumnæ, quibus indefinenter volvitur & involvitur, cum nos contemnere penitus debere, &

PAGIUS
XII.
Ipso Pontificatus initio.

Errarunt itaque qui scripsere Augustam Silvarum Romano Pontificatu decessisse, ut Vigilius Chalcedonensem Synodum damnaret. Ab hoc enim tantum petit, ut Papa effectus Trias Capitula Synodi Chalcedonensis proferberet, arbitrata mulier hæretica, hoc peractio Synodum per se ruituram. Eutychiani enim in Synodo Chalcedonensi offendebantur, quod laudes suscepisset Theodori & Epistolam Ibe non damnasset, ut habet Liberatus cap. 24. Licet

odio prosequi persuadeant. Quod si a lectore hæc exigit auctor: ab auctore quomodo non totus id ipsum mundus jure requirat? Faxit Deus (quod est in optatis) nos mundi scabra & lutulenta illæso & impolluto pede transire. Sed jam ad anni sequentis res gestas enarrandas progrediamur.

Quin-

itaque anno DXXXVII, quo Vigilius Pontificatum Romanum invasit, controversia de Tribus Capitulis a Theodoro Cappadoce Justiniano Augusto nondum proposita fuisset, jamdudum tamen Eutychiani contra illa invehebantur, ut eo quasi cuniculo Synodum Chalcedonensem evertent.

Victor Capuanus Cyclum suum condit, ut ostendi anno DXLV, Dedicatio Basilicæ SS. Apostolorum de qua anno DLII.